C. 8.55(56).10. IMPERATOR IUSTINIANUS A. IULIANO PP. Generaliter sancimus omnes donationes lege confectas 
firmas illibatasque manere, si non donationis acceptor ingratus circa donatorem inveniatur, ita ut iniurias atroces in 
eum effundat vel manus impias inferat vel iacturae molem ex insidiis suis ingerat, quae non levem sensum substantiae 
donatoris imponit vel vitae periculum aliquid ei intulerit vel quasdam conventiones sive in scriptis donationi 
impositas sive sine scriptis habitas, quas donationis acceptor spopondit, minime implere voluerit. 1. Ex his enim 
tantummodo causis, si fuerint in iudicio dilucidis argumentis cognitionaliter adprobatae, etiam donationes in eos 
factas everti concedimus, ne sit cuidam licentia et alienas res capere et fragilitatem ridere donatoris et iterum ipsum 
donatorem suasque res perdere et praefatis malis ab ingrato donationis acceptore adfici. 2. Haec tamen usque ad 
primas personas tantummodo stare censemus, nulla licentia concedenda donatoris successoribus huiusmodi 
querimoniarum primordium instituere. Etenim si ipse qui haec passus est tacuit, silentium eius maneat semper et non 
a posteritate eius suscitari concedatur vel adversus ipsum qui ingratus esse dicitur vel adversus eius successionem. 
D. XV KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI LAMPADIO ET ORESTE VV. CC. CONSS. (530) 

XXVII Convegno Internazionale Le donne 
Spello, 25-28 giugno 2025 nella realtà giuridica tardoantica 

MARCO URBANO SPERANDIO 

Università di Roma Tre 

LORENZO D’ORAZIO 
Università di Roma Tre 

MITIOR SENTENTIA … PRO INFIRMITATE SEXUS 

In CTh. 9.14.3.2 l’imperatore Arcadio, dopo aver illustrato le severissime pene, personali e patrimoniali, che 
colpivano i figli di chi si fosse macchiato del crimine di maiestas per aver congiurato contro i membri del 
consistorium o altre persone vicine al sovrano, ammetteva sanzioni più lievi per le figlie: mitior enim circa eas debet 
esse sententia, quas pro infirmitate sexus minus ausuras esse confidimus. Il motivo dell’infirmitas sexus – utilizzato 
già in età classica per legittimare, sul piano giuridico, le discriminazioni di genere – serve ora a giustificare un 
trattamento sanzionatorio più favorevole nei confronti delle donne, ritenute per natura meno propense a commettere, 
in futuro, nuovi reati. Si pone così un problema interessante, quello della posizione della donna di fronte alla legge 
penale, in relazione al complesso e mutevole contesto socio-politico dell’età tardoantica. Fino a che punto la naturale 
debolezza del sexus femminile, la sua fragilitas (CTh. 4.1.14.2) può essere considerata causa di mitigazione della 
pena, se non di diminuzione o esclusione dell’imputabilità? Le fonti, sporadiche, non offrono indicazioni univoche. 
In tema di falso nummario, Costantino raccomanda la variazione della pena pro discretione sexus (CTh. 9.21.1; cfr. 
pure eod. 4: indulgentia per le vedove); ma in CTh. 9.24.1.5 (de raptu virginum vel viduarum) lo stesso imperatore 
precisa che la sanzione deve applicarsi citra sexus discretionem: il consenso prestato dalla donna al proprio rapitore 
non solo non scrimina il fatto, ma la rende concorrente nel reato. Giustiniano, reagendo contro tale impietosa severità, 
la proclama innocente, abbia o meno prestato assenso al rapimento: di nuovo facendo leva però, come pare, 
sull’infirmitas consilii della mulier, la cui voluntas peccandi non può formarsi liberamente, ma solo ab insidiis 
nequissimi hominis (C. 9.13.1.3b). Una sanzione più mite per le donne si trova, poi, nel secondo editto di Valeriano 
contro i cristiani ove, a fronte della pena capitale stabilita per i senatori ostinati a non rinnegare la nuova religione, 
si minacciava alle matronae, nelle stesse circostanze, l’esilio (CYPR., epist. 80.1). D’altro canto, agli stessi autori 
cristiani non è estranea l’idea che il delitto sia meno grave se commesso da una donna, ‘per la sua naturale debolezza’ 
(BAS., Enarr. Is. 2.84: ἐκ τῆς κατὰ φύσιν ἀσθενείας).